зАявкА
К РАСПОРЯЖЕНИЮ /!-

Flаименование вопроса: кОб организации перехода администрации
муниципЕLIIьного образования Мостовский район на использование
отечественного офисного программного обеспечения до 2020 года)

Проект внесен заместителем главы муницип€lльного образования
Мостовский район А.А. Воржовым

Распоряжение разослать:

отдел информатизации управления делами 2 экз.
заместителю главы муниципЕtльного образования Мостовский район
А.А. Воржову

1 экз.

Рассылка произведена: отделом информатизации управления делами
администр ации муницип€tльного образования Мостовский район.

Подпись < l >> opei/tc("| l 29 /!' г

%

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от tэl 02 2о/! Ns /9л
пгт Мостовской

Об организации перехода администрации муниципального образования
Мостовский район на использование отечественного

офисного программного обеспечения до 2020 года

В соответствии с приказом Министерства цифрового р€lзвития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации от 4 июля 20|8 года J\b 335
кОб утверждении методических рекомендаций lто переходу органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерачии и органов местного
самоуправления муницип€шьных образований Российской Федерации на
использование отечественного офисного программного обеспечения, в том
числе ранее закупленного офисного программного обеспечения)), реестром
российского программного обеспечения, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 марта 201-7 года Ng 325:

1. Утверлить план мероприятий (план-график) перехода на период до
2020 года администрации муницип€tльного образования Мостовский район
на использование отечественного офисного программного обеспечения
согласно приложению.

2. Назначить ответственным должностным лицом за организацию
перехода администрации муниципЕlльного образования Мостовский район на
использование отечественного офисного программного обеспечения,
внесенного в единый реестр российских программ для электронных
вычислительных машин и бж данных, заместителя главы муницип€Llrьного
образования Мостовский район Воржова Александра Алексеевича.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муницип€tльного образования
Мостовский район С.В. Ласунов

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта распоряжения администрации муницип€tльного образования

Мостовский район от1)1|Lа.2Э/! J\b /g- L

(об организации перехода администрации муницип€tльного образования
Мостовский район на использование отечественного
офисного программного обеспечения до 2020 года))

Проект внесен:
заместителем главы
МУНИЦИП€LПЬНОГО

Мостовский район

Составитель проекта:
Начальник отдела информатизации

управления делами администрации
муницип€tльного образования
Мостовский район

Проект согласован:
Начальник правового отдела
адм и нистрации муницип€шьного
образования Мостовский район

Начальник общего отдела
администрации муницип€lльного
образования Мостовский район

!.К. Перевозов

о v 0t, ю/,

О.В. Свеженец
ri / rx, u/9

А.А. Воржов
0/ 02 2J/!

Щ.С. Герасименко
0 r ц. iJ/!

"-,iJ
.//,,vц-u

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
муниципапьного образования

Мостовский район
от ол'.сэ2..!J/! JФ /9,1,

плАн
меро при ятий (плана-график)

перехода на период до 2020 года администрации муницип€lльного образования
Мостовский район на использование отечественного офисного программного обеспечения

Таблица l. fIлан мероприятий по организации перехода админис]:рации муниципапьною образования
Мосmвский район на использование (уIечественного офисного программного обеспечения на период до 2020
года

ts

Ns
п/п

Наименование меропри ятия
Срок

выполнения
Ожидаемый результат

l. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу администрации муниципzLпьного образования
Мостовский район

1

Анализ обеспечения администрации
муницип€Lпьного образования Мостовский район
программным обеспечением и средствами
вычислительной техники

1 квартал
201'9 года

Определение необходимости в рzввитии
ИТ-инфраструктуры в администрации

муни ципЕLпьного образования
Мостовский район

2 Анализ отечественного программного 2-3 квартал Определение перечня программного

обеспечения, внесенного в единый реестр
российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных, на
совместимость в работе с государственными и
краевыми информационными системами,
используемыми в деятельности администрации
муниципzulьного образования Мостовский района

2019 года обеспечения отечествен но го
производ и,г е ля.- соответствующего

требованиям со стороны
государственных информационных

систем, используемых в деятельности
администрации муниципzLIIьного
образования Мостовский район

aJ

Разработка финансово-экономического
обоснования закупки отечественного офисного
программного обеспечения, внесенного в единый

реестр российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных (в случае
полной совместимости в работе с
государственными и краевыми информационными
системами, используемыми в деятельности
администрации муниципаJIьного образования
Мостовский район)

4 квартал
20|9 года

Выделение денежных средств на

реализацию плана перехода на
использование отечественного офисного
программного обеспечения, внесенного в
единый реестр российских программ дJLя
электронных вычислительных машин и

баз данных

2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикладноFо прграммноm обеспечения
информационньтх систем и модернизацию технологической инфраструкцфы администации муниципaшьноm
образования Мосmвский район в целях обеспечения совместимости с отечественным офисным программным

обеспечением

l

Тестирование отечественного офисного
программного обеспечения, внесенного в единый

реестр российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных, на

2-3 квартал
20|9 года

Определение технической возможности
использования отечественного офисного

программного обеспечения в

деятельности администрации при

N

совместимость в работе с государственными и
краевыми информационными системами,
используемыми в деятельности ацминистрации
муниципапьного образования Мостовский район

взаимодеиствие с государственными и
краевыми информационными системами

2

Оценка возможности внедрения и совместного
использо вания отечественного офисного
программного обеспечения, внесенного в единый

реестр российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных и
прикладного программного обеспечения
информационных систем и технологической
инфраструктуры администр ации муниципаJIьного
образования Мостовский район

4 квартал
20t9 года

3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода администрации муницип€tльного образования
Мостовский район на использование отечественного офисного программного обеспечения

l

Составление технического задания для закупки
отечественного офисного программного
обеспечения, внесенного в единый реестр
российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных (в случае
полной совместимости в работе с
государственными и краевыми
информационными системами, используемыми в

деятельности администрации муницип€lльного
образования Мостовский район)

1 квартал
2020 года

Получение полного описание
функционала отечественного офисного
программного обеспечения, внесенного
в единый реестр российских программ

для электронных вычислительных
машин ибаз данных, для организации

последующей закупки

Ll)

2

Закупка отечественного офисного программного
обеспечения, внесенного в единый реестр
российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных (в случае
полной совместимости в работе с
государственными и краевыми
информационными системами, используемыми в

деятельности администрации муницип€tльного
образования Мостовский район)

2 квартал
2020 года

Получение прав на использование
отечественного офисного программного

обеспечения, внесенного в единый
реестр российских программ для

электронных вычислительных машин и
баз данных

.l
J

Внедрение и настройка отечественного офисного
программного обеспечения, внесенного в единый

реестр российских программ для электронных
вычислительных машин п баз данных (в случае
полной совместимости в работе с
государственными и краевыми
информационными системами, используемыми в

деятельности администрации муниципзLпьного
образования Мостовский район)

3-4 квартал
2020 года

Реа_пизация плана-графика по переходу
администрации муниципаIIьного

образования Мостовский район на
использование отечественного офисного
программного обеспечения, внесенного
в единый реестр российских программ

для электронных вычислительных
машин и баз данных

4.
Обучения сотрудников администрации работе с
отечественным офисным программным
обеспечением.

на всем
протяжении

эксплуатации
отечественного

офисного
программного
обеспечения

Усовершенствование навыков работы
сотрудников администрации
муниципztльного образования
Мостовский район в работе с

отечественным офисным программным
обеспечением

ý

Таблица 2. fLпан-график перехода на период до 2020 года админисlрации муниципального образомния
Мостовский района на использование отечественного офисного программного обеспечения

J\b

пlп

Наименование категори и
(типа) офисного
программного
обеспечения

Наименование целевого показателя

2019 г. 2020 г.

Индикатор
эффективности

перехода на
использование
отечественного

офисного
программного
обеспечения

Индикатор
эффективно

сти
перехода на
использован

ие
отечественн

ого
офисного

программно
го

обеспечения

1

Текстовый редактор,
табличный редактор,
редактор презентаций,
коммуникационное
программное
обеспечение,
программное
обеспечение файлового
менеджера, органайзер,
средства просмотраили
офисный пакет,

.Щоля отечественного офисного
программного обеспечения, используемого

и предоставляемого пользователям в
администрации муниципапьного

образования Мостовский района, с
использованием автоматизированных

рабочих мест и (или) абонентских
устройств радиоподвижной связи, и (или)

серверного оборудования, и (или) с
применением "облачной" технологии от
общего объема используемого офисного

не менее 20%
не менее

80%

('l

включающий не менее 4
из указанных категорий
программного
обеспечения

програм много обеспече ния, Yо

2 Операционные системы

ffоля отечественного офисного
программного обеспечения, установленного

и используемого в администрации
муниципапьного образования Мостовский
района, на автоматизированных рабочих

местах пользователя и (или) на серверном
оборулов ании, от общего количества

используемых операционных систем, О/о

не менее 5оZ
не менее

8о%

з Почтовые приложения

.Щоля пользователей в администрации
муниципапьного образования Мостовский

района, использующих отечественное
офисное программное обеспечение, от

общего числа пользоват елей, Yо

не менее 20%
не менее

Io0%

4
Справочно-правоваJI
система

Щоля пользователей в администрации
муниципапьного образования Мостовский

района, использующих отечественное
офисное программное обеспечение, от

общего числа пользователей, Yо

не менее 100%
не менее

l00%

5

Программное
обеспечение системы
электронного
документооборота

Щоля пользователей в администрации
муниципапьного образования Мостовский

района, использующих отечественное
офисное программное обеспечение, от

общего числа пользователей, Yо

не менее l00% не менее
1 00%

ol

6
Средства антивирусной
защиты

!оля отечественного офисного
программного обеспечения, установленного

и используемого в администрации
муниципaLпьного образования Мостовский
района, от общего объема, используемого
офисного программного обеспече ния, Yо

не менее l00%
не менее

1 00%

7 Интернет-браузеры

,Щоля пользователей в администрации
муницип€Lпьного образования Мостовский

района, использующих отечественное
офисное программное обеспечение, от

общего числа пользователей, Yо

не менее 80оА
не менее

|00%

Заместитель главы муницип€Lп ьного
образования Мостовский район

\'

А.А. Воржов